
Città :Jvtetropotìtana cfi :Jvtessina 
Legge ~9ionafe n. 15 dé[04 anosto 2015 

Direzione: 3" Direzione Viabilità Metropolitana 
Servizio: Protezione Civile - Ufficio Interventi di Protezione Civile 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Gestione di un servizio di segreteria in Numero Verde, rilevazione delle presenze del personale 
provinciale che presta costantemente il servizio esternamente agli uffici e noleggio di n. 100 apparati GSM 
oltre a n. 148 apparati telematici terminali per la rilevazione delle presenze.- Codice CIG ZD4198EFOD 
Importo complessivo€ 44.839,39 
Affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2a D. L.vo n. 50/2016 con modalità ODA alla Ditta CANNISTRACI 
SALVATORE. 

RACCOLTA GENERALE PR SSO 

Proposta n. _6 ...... 0 ..... C ...... 2_ del o· V I. / 

DETERMINAZIONE n •• 5..3.~ ....... del •• ~zQ.f?.4 . .22.16 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

Che con Determina Dirigenziale n. 487 del 09/05/2016 sono state approvate le C.T.A. relative al servizio in oggetto 
redatte dalla 3A Direzione Viabilità Metropolitana - Servizio di Protezione - Ufficio Interventi di Protezione Civile, 
determinando la scelta del.la procedura di affidamento secondo l'art. 328 del D.P.R. 207/2010 con modalità ODA e 
la prenotazione della spesa, oggi in base all'art. 36 comma 2a del D.L.vo n. 50/2016. 

CHE questa Amministrazione, a seguito di procedure di gara ad evidenza pubblica, ha proweduto, negli anni 
trascorsi, a fornire detto servizio di segreteria in Numero Verde attivo 24 ore su 24 e noleggio di apparati 
radiomobili GSM/UMTS per le comunicazioni mobili in rete; 

CHE il servizio di cui in oggetto, in base all'ultimo contratto n° 1790 della Rubrica del 08.01.2016 ha avuto termine 
il 20/05/2016; 

CHE questa Amministrazione si è dotata di PEG prowisorio per l'esercizio 2016, approvato con Delibera del 
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 32 del 23/02/2016, dove al capitolo 1455 denominato 
"Spese per attivazione Numero Verde Provinciale", le somme previste non sono sufficienti a coprire per 365 giorni 
il servizio di che trattasi, per cui non si è potuto procedere nei termini ad indire nuova gara d'appalto ad evidenza 
pubblica; 

CHE si rende necessario non interrompere il servizio di che trattasi, rientrando tale attività nelle categorie 
essenziali per l'Ente ed indispensabile alla gestione del servizio di pronta reperibilità e protezione civile; 

CHE con Atto di indirizzo del 17/03/2016 prot. 724/16/GAB, il Commissario Straordinario ha stabilito di disporre 
tutti gli atti utili e necessari al fine df..garantire la continuità del servizio segnato in oggetto; 

CHE in base all'art. 36 comma 2a del D.L.vo n. 50/2016 gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 40 .000, 
possono essere affidati in modo diretto adeguatamente motivato. 

CHE in assenza di apposita convenzione CONSIP la normativa prevede che le stazioni appaltanti possono effettuare 
acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il MEPA; · 



CHE gli acquisti sul MEPA possono essere effettuati secondo due modalità: con ordine diretto di acquisto (ODA) dal 
catalogo, oppure con richiesta di offerta (RdO) con la quale l'Ente può richiedere ai fornitori selezionati offerta 
personalizzata; 

CHE questa Direzione è obbligata a utilizzare l'acquisto in modalità ODA sul MEPA in quanto non sono attive 
convenzioni CONSIP aventi ad oggetto il servizio in oggetto, giuste Condizioni Tecnico Amministrative redatte dalla 
3" DIREZIONE Viabilità Metropolitana - Servizio di Protezione Civile - Ufficio Interventi di Protezione Civile; 

RITENUTO di dover prowedere all'acquisto tramite l'utilizzo del MEPA con la modalità dell'affidamento diretto sul 
sito www.acquistiinretepa.it dove si sono individuate le caratteristiche tecniche del servizio che rispecchiano le 
C.T.A. approvate con Determinazione Dirigenziale n. 487 del 09/05/2016e che fanno parte Integrante della 
presente determinazione; 

VISTI: 
- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismf', che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizza~a ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 

amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011"; 
- L'art 183 del D. Lgs. 267/2000 Nlmpegno di Spesa" 

VISTO l'ordine diretto di acquisto (ODA) n. 2963027 del 23/05/2016; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1455 denominato "Spese per attivazione Numero 
Verde provinciale" del PEG prowisorio per l'esercizio 2016, approvato con delibera del Commissario Straordinario 
con i poteri della Giunta n. 32 del 23/02/2016, sufficientemente capiente; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTE le LL.RR. 48/91e30/2000 che disciplinano I' O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO li D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce al Dirigenti la gestione finanziarla, tecnica e 
amministrativa; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

Presa visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto di interesse di cui alla L.190/2012; 

PROPONE 

Per quanto in premessa: 

AFFIDARE alla Ditta CANNISTRACI SALVATORE, con sede in Via Nazionale n. S69 Vlllafranca Tirrena (ME) - P.lva 
01144940838, la gestione di un servizio di segreteria in Numero Verde, rilevazione delle presenze del personale 
provinciale che presta costantemente il servizio esternamente agli uffici e noleggio di n. 100 apparati GSM oltre a 
n. 148 apparati telematici terminali per la rilevazione delle presenze, per un periodo di mesi 6 (sei), alle condizioni 
contenute nell'ordine di acquisto -MEPA che si allega al presente prowedimento e che rispecchiano le C.T.A. 
approvate. 

DARE ATTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1455 denominato "Spese di attivazione Numero Verde 
Provinciale" del PEG prowisorio per l'esercizio 2016, approvato con delibera del Commissario Straordinario con i 
poteri della Giunta n. 32 del 23/02/2016, sufficientemente capiente; 



-,--"!!'-, ~~.~--~--. ......,...,.~=""--·~· ______ __,,,_--,...,....._,.=~=-~-~~-"~-·-~~-~~-~,----. --·---·-~---~~--"""" ---------- ~-~-.-------- --

i 

! 
IMPEGNARE ai sensi dell'art. 183 del D.L.vo 267 /2000, le somme di segui.te indicate: 

Titolo 1 Funzione 01 Servizio 02 I Intervento 03 

SIOPE 1315 CIG ZD4198EFDD CUP 

Creditore ditta Cannistraci Salvatore - Villafranca Tirrena 

causale Gestione di un servizio di segreteria in Numero Verde, rilevazione delle presenze del personàle 

provinciale che presta costantemente il servizio esternamente agli uffici e noleggio di n. 100 apparati GSM oltre a n. 

148 apparati telematici terminali per la rilevazione delle presenze 

Modalità finanziamento Bilancio provinciale 

Impegno Importo€ 44.839,39 . 

IMPUTARE la spesa di complessiva € 44.839,39in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio 2016 PdC finanziarlo 2016 tap. 1455 Num. Comp. economica € 44.839,39 

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

30/06/2016 €7.473,23 

31/07/2016 €7.473,23 

31/08/2016 €7.473,23 

30/09/2016 €7.473,23 

31/10/2016 € 7.473,23 

30/11/2016 €7.473,23 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile dl cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs .. n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente prowedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente prowedimento, oltre all'impegno di cùi sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 
33/2013; 

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il responsabile del 
procedimento è l'arch. Vincenzo Gitto; 

TRASMmERE il presente prowedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ol. Biagio Privitera 



IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti 

RITENUTO di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1455 denominato "Spese per attivazione Numero 
Verde provinciale" del PEG prowisorio per l'anno 2016, , approvato con delibera del Commissario Straordinario 
con i poteri della Giunta n. 32 del 23/02/2016, sufficientemente capiente; 

DETERMINA 

AFFIDARE alla Ditta CANNISTRACI SALVATORE, con sede in Via Nazionale n. 569 Villafranca Tirrena (ME) - P.lva 
01144940838, la gestione di un servizio di segreteria in Numero Verde, rilevazione delle presenze del personale 
provinciale che presta costantemente il servizio esternamente agli uffici e noleggio di n. 100 apparati GSM oltre a 
n. 148 apparati telematici terminali per la rilevazione delle presenze, per un periodo di mesi 6 (sei), alle condizioni 
contenute nell'ordine di acquisto MEPA che si allega al presente prowedimento e che rispecchiano le C.T.A. 
approvate. 

DARE ATTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1455 denominato "Spese di attivazione Numero Verde 
Provinciale" del PEG prowisorio per l'esercizio 2016, approvato con delibera del Commissario Straordinario con i 
poteri della Giunta n. 32 del 23/02/2016, sufficientemente capiente; 

IMPEGNARE ai sensi dell'art.183 del D.L.vo 267/2000, le somme di seguito indicate: 

Titolo 1 Funzione 01 I Servizio 02 I Intervento 03 

cap. 1455 Descrizione Spese per attivazione numero verde provinciale 

SIOPE 1315 CIG ZD4198EFDD I CUP 

Creditore ditta Cannistracl Salvatore - Villafranca Tirrena 

causale Gestione di un servizio di segreteria in Numero Verde, rilevazione delle presenze del personale 

provinciale che presta costantemente il servizio esternamente agli uffici e noleggio di n. 100 apparati GSM oltre a n. 

148 apparati telematici terminali per la rilevazione delle presenze 

Modalità finanziamento Bilancio provinciale 

lmpeano Importo€ 44.839,39 

IMPUTARE la spesa di complessiva € 44.839,39in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio 2016 PdC finanziarlo 2016 cap. 1455 Num. Comp. economica € 44.839,39 

ACCERTARE, al sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267 /2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

30/06/2016 €7.473,23 

31/07/2016 € 7.473,23 

31/08/2016 € 7.473,23 

30/09/2016 €7.473,23 

31/10/2016 
--,_ € 7.473,23 

30/11/2016 € 7.473,23 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs .. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla regolarità, 



legittimità e corrette~za dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente prowedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267 /2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente prowedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul pa~rimonio dell'ente 

--., '·' 

DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 
33/2013; 

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il responsabile del 
procedimento è l'arch. Vincenzo Gitto; 

TRASMmERE Il presente prowedimento alla Il Direzione Servizi Fin n ari r il controllo contabile. 

Sulla presente determinazione dirigenziale, al sensi dell'art.S de Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarit 

favorevole. 

.-i·:-

; ·,· ;,_ 



PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

(art. 12 dellal.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 

recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

S. · flJt1ù1t.~t1fJ L~ · d' Il I 't' t b'I . . d I R I t . . I . 1 esprime parere ............. :-: ........ m or me a a rego ari a con a 1 e a1 sensi e ego amen o provmc1a e sui 

controlli interry; 

Data .,{Jj{{).fJ.l2o{.~ 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267 /2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

J/r,/1(, l.o 16 

Il 
...... alabrò 

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente n.r"'"""•nlli~~~ esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D .. 78/2009) 
Data, .2.,:.Q.5..:.7.Gd~ ................ .. 

spnsab~"-, 



• 
Città :M.etropotìtana cfi :M.essina 

Le99e <R§9ionafe n. 15tfef04 aoosto 2015 

Direzione: 31\ Direzione Viabilità Metropolitana 
Servizio Protezione Civile - Ufficio Interventi di Protezione Civile 

DETERMINAZIONE 

OGGITTO: Gestione di un servizio di segreteria in Numero Verde, rilevazione delle presenze del personale 
provinciale che presta costantemente il servizio esternamente agli uffici e noleggio di n. 100 apparati GSM 
oltre a n. 148 apparati telematici terminali per la rilevazione delle presenze.- Determina a contrarre - Codice 
CIG ZD4198EFDD. 
Importo complessivo € 44.839,39 
Approvazione C.T.A. -Affidamento ai sensi dell'art. 328 DPR 207/2010 con modalità ODA. 

I 
~ACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE 

Proposta n u~ del .. ~.~ .0.~·\·1ol6 \ I 
DETERMINAZIONE n ... ~~J ....... del .. D~.\9..~ .. ~.l.6. ... 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 

CHE nell'ambito dei compiti d'istituto assegnati alla Città Metropolitana di Messina ex Provincia Regionale, si 
rende necessario fornire in tempo reale informazioni riguardo la viabilità provinciale in merito a interruzioni per 
frane o per emergenze di Protezione Civile per collegarsi con i tecnici dislocati sul territorio e con gli agenti di 
polizia provinciale per segnalare situazioni di pericolo e per dare ed avere indicazioni operative immediate e per la 
gestione del servizio di pronta reperibilità nonchè la rilevazione delle presenze del personale provinciale che 
presta costantemente il servizio esternamente agli uffici; 

CHE questa Amministrazione, a seguito di procedure di gara ad evidenza pubblica, ha provveduto, negli anni 
trascorsi, a fornire detto servizio di segreteria in Numero Verde attivo 24 ore su 24 e noleggio di apparati 
radiomobili GSM/UMTS per le comunicazioni mobili in rete; 

CHE il servizio di cui in oggetto, in base all'ultimo contratto n° 1790 della Rubrica del 08.01.2016 avrà termine il 
20/05/2016; 

CHE questa Amministrazione si è dotata, solo di recente, di strumento finanzié~rio, approvato con delibera 227 del 
26/10/2015, per cui non si è potuto procedere nei termini ad indire nuova gafa d'appalto ad evidenza pubblica. 

CHE si rende necessario non interrompere il servizio di che trattasi, rientrando tale attività nelle categorie 
essenziali per l'Ente ed indispensabile alla gestione del servizio di pronta reperibilità e protezione civile; 

CHE con Atto di indirizzo del 17/03/2016 prot. 724/16/GAB, il Commissario Straordinario ha stabilito di disporre 
tutti gli atti utili e necessari al fine di garantire la continuità del servizio segnato in oggetto; 

VISTE le Condizioni Tecnico-Amministrative redatte dalla lii DIREZIONE -Viabilità Metropolitana - Servizio di 
Protezione Civile- Ufficio Interventi di Protezione Civile - aventi per oggetto il servizio di che trattasi; 



CHE gli acquisti di beni e servizi sotto soglia debbono effettuarsi all'interno dei mercati elettronici e solo nel caso in 
cui negli stessi non siano presenti i beni o i servizi di interesse oppure non abbiano le caratteristiche richieste dalla 
Pubblica Amministrazione, è possibile ricorrere alla procedura prevista dall'art. 125 della D. L.vo 163/2006; 

CHE in assenza di apposita convenzione CONSIP la normativa prevede che le stazioni appaltanti possono effettuare 
acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il MEPA; 

CHE gli acquisti sul MEPA possono essere effettuati secondo due modalità: con ordine diretto di acquisto (ODA) dal 
catalogo, oppure con richiesta di offerta (RdO) con la quale l'Ente può richiedere ai fornitori selezionati offerta 
personalizzata; 

CHE questa Direzione è obbligata a utilizzare l'acquisto in modalità ODA sul MEPA in quanto non sono attive 
convenzioni CONSIP aventi ad oggetto il servizio in oggetto, giuste Condizioni Tecnico Amministrative redatte dalla 
lii DIREZIONE - Viabilità Metropolitana - Servizio di Protezione Civile - Ufficio Interventi di Protezione Civile; 

RITENUTO di dover provvedere all'acquisto tramite l'utilizzo del MEPA ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 
con la modalità dell'affidamento diretto sul sito www.acquistiinretepa.it dove si sono individuate le caratteristiche 
tecniche del servizio che rispecchiano le C.T.A. che fanno parte della presente determinazione; 

VISTI: 

- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 "; 
- L'art 183 del D. Lgs. 267/2000 N/mpegno di Spesa0 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1455 denominato "Spese per attivazione Numero 
Verde provinciale" del PEG provvisorio per l'esercizio 2016, approvato con delibera del Commissario Straordinario 
con i poteri della Giunta n. 32 del 23/02/2016, sufficientemente capiente; 

VISTO il O.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm. ii.; 

VISTO IL O.P.R. 207/2010; 

VISTE le LL.RR. 48/91e30/2000 che disciplinano I' O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il 0.1..gs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

Presa visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto di interesse di cui alla L.190/2012; 

;::. 



I 

~ 

DETERMINA 

Per quanto in premessa: 

APPROVARE le Condizioni Tecnico-Amministrative relative al servizio in oggetto, redatte dalla lii DIREZIONE -
Viabilità Metropolitana -Servizio di Protezione Civile - Ufficio Interventi di Protezione Civile. 

PROCEDERE all'acquisto del servizio di che trattasi per mesi 6 (sei), tramite l'utilizzo del MEPA ai sensi dell'art. 328 
del D.P.R. 207 /2010 con la modalità dell'affidamento diretto sul sito www.acquistiinretepa.it dove si sono 
individuate le caratteristiche tecniche del servizio che rispecchiano le C.T.A. che fanno parte della presente 
determinazione; 

PRENOTARE, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

Titolo 1 Funzione 01 I Servizio 02 I Intervento 03 

Cap. 1455 Descrizione Spese per attivazione numero verde provinciale 

SIOPE 1315 CIG ZD4198EFDD I CUP 

Creditore 

Causate Gestione di un servizio di segreteria in Numero Verde, rilevazione delle presenze del personale provinciale 

che presta costantemente il servizio esternamente agli uffici e noleggio di n. 100 apparati GSM oltre a n. 148 

apparati telematici terminali per la rilevazione delle presenze 

Modalità finanziamento Bilancio provinciale 

Impegno Importo€ 44.839,39 

IMPUTARE la spesa di complessiva€ 44.839,39in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio 2016 PdC finanziarlo 2016 Cap. 1455 Num. Comp. economica 2016 

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267 /2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

30/06/2016 € 7.473,23 

31/07/2016 € 7.473,23 

31/08/2016 € 7.473,23 

30/09/2016 € 7.473,23 

31/10/2016 € 7.473,23 

30/11/2016 € 7.473,23 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs .. n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è' reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 



DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.l..gs. n. 

33/2013; 

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il responsabile del 
procedimento è l'ing. Giuseppe Celi; 

TRASMETTERE il presente prowedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole. 

I~ 



PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 

recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

Si esprime parerefit.J/.Qlli..Y.O.Lt: in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento provinciale sui 

controlli interni; 

Data f){o/,o .. f.f/.o./ h 
Il Dirigente del 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma l, del D.l.gs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presen e provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 2° DIR. SERVIZI FINANZJAi~: 
~If~q~~PEGNI 

Messi~ Il F · no 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziame~ti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009) 
Data, ............................................ .. 

Il Respansa~vlzio 
.,. .. · 

.,/ 



I 
Città Metropolitana di Messina . 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Prot. n.l..t!.t/.f.f./ (AB 
/ r /, . 

det.JlL.r?.-?/....f.Q.f.~ .. 
OGGETTO: Affidamento del servizio di segreteria Numero Verde, rilevazione presenze del 

personale che presta costantemente servizio esternamente agli uffici e noleggio di n. 100 apparati 

GSM oltre a 148 oltre a n. 148 apparati telematici terminali per la rilevazione delle presenze. Atto 

d'indirizzo. 

e, p. c. 

AL SIG. DIRIGENTE DELLA III DIREZIONE 

AL SIG. SEGRETARIO GENERALE 

AL SIG. DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

AL SIG. PRESIDENTE DEL N.LV. 

LORO SEDI 

Considerato che nel prossimo mese di aprile è prevista la scadenza del servizio 

segreteria Numero Verde dell~Ente. Che il mantenimento di detto servizio Numero Verde, per i 

molteplici aspetti assolti dallo stesso in relazione alle informazioni sulla viabilità e tempestiva 

segnalazione di interruzioni per dissesti, frane, emerge di protezione civile, nonché per consentire i 

collegamenti tra il personale tecnico e del corpo di Polizia Provinciale in situazioni emergenziali e 

di pericolo, propedeutiche anche all'attività del Servizio di Pronta Reperibilità dell'Ente, si ritiene 

essenziale per le funzioni e attività dell'Ente. 

Al fine di evitare interruzioni del servizio stesso, si invita la S. V. n. q. a disporre tutti gli atti 

utili e necessari al fine di garantire la continuità del servizio in oggetto. 

Il presente provvedimento costituisce atto di indirizzo politico- amministrativo e individua 

obiettivi valutabili nell'ambito della responsabilità dirigenziale e per tal~ ragione è trasmesso al 

nucleo di valutazione. 


